

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului

Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului

Poz. postului: 52. Disciplinele postului: Managementul performanțelor și al riscurilor în organizațiile agroalimentare și de mediu; Modelarea proceselor economice agroalimentare și de mediu

Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă
determinată**

Candidat: CONSTANTIN A. MARIUS

Data nașterii: 18.10.1996

Funcția actuală: Cadru didactic asociat doctorand

Data numirii în funcția actuală: Februarie 2021

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Octombrie 2015 – Iulie 2018	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2015 – Iulie 2018	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul I

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului Master Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională	Economie	Octombrie 2018 – Iulie 2020	Master în domeniul Economie, programul de studii Managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2018 – Iulie 2020	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul II

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II	Economie	Octombrie 2020 până în prezent	Doctor în economie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie II (România)	Economie	Octombrie 2020 până în prezent	Bursă de merit

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Februarie 2021 până în prezent	Cadru didactic asociat doctorand

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriu	p _i	N	P
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge			28,5
1.1	Marius Constantin , Mihail-Dumitru Sacală, Mihai Dinu, Maria Piștal, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Irina-Denisa Munteanu, Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model, <i>Agronomy</i> , 2022, 12(2), 411, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001 , https://doi.org/10.3390/agronomy12020411	8	6	1,3
1.2	Bogdan Chiripuci, Maria-Floriana Popescu and Marius Constantin , The European Consumers' Preferences for Organic Food in the Context of the European Green Deal, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2022, 24(60), pages 361-378, ISSN: 1582-9146, WOS:000798307800005 , https://doi.org/10.24818/EA/2022/60/361	8	3	2,6
1.3	Maria-Floriana Popescu, Marius Constantin and Bogdan Cristian Chiripuci, Transition to a Sustainable Energy Production and Consumption Model – Mapping the Patterns of Success, <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 2022, Volume 23, Issue 4, ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433, https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17022	8	3	2,6
1.4	Marius Constantin , Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Cristian Chelariu, Sustainable Development Disparities in the EU-27 Based on R&D and Innovation Factors, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2021, 23 (Special Issue 15), pages 672-687, ISSN: 1582-9146, DOI:10.24818/EA/2021/S15/948, WOS:000708240100005 , https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1212	8	4	2
1.5	Radu Petrariu, Marius Constantin , Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Mădălina Elena Deaconu, Water, Energy, Food, Waste Nexus: Between Synergy and Trade-Offs in Romania Based on Entrepreneurship and Economic Performance, <i>Energies</i> , 2021, 14(16), 5172. eISSN 1996-1073, WOS:000689079200001 . https://doi.org/10.3390/en14165172	8	5	1,6
1.6	Mihail-Dumitru Sacală, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Maria-Floriana Popescu and Marius Constantin , Econometric Research of the Mix of Factors Influencing First-Year Students' Dropout Decision at the Faculty of Agri-Food and Environmental Economics, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2021, 55 (3), pages 203-220, ISSN 0424-267X, WOS:000698683400013 . https://doi.org/10.24818/18423264/55.3.21.13	8	4	2
1.7	Raluca Ignat and Marius Constantin , Multidimensional Facets of Entrepreneurial Resilience during the COVID-19 Crisis through the Lens of the Wealthiest Romanian Counties, <i>Sustainability</i> , 2020, 12(23), 10220, eISSN 2071-1050, WOS:000597907900001 . https://doi.org/10.3390/su122310220	8	2	4
1.8	Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Radu Petrariu, Marius Constantin and Ana-Mădălina Potcovaru, Empowering Sustainable Consumer Behavior in the EU by Consolidating the Roles of Waste Recycling and Energy Productivity, <i>Sustainability</i> , 2020, 12 (23), 9794, eISSN 2071-1050, WOS:000597620400001 . https://doi.org/10.3390/su12239794	8	5	1,6
1.9	Bogdan-Cristian Chiripuci, Marius Constantin , Maria-Floriana Popescu and Albert Scricieiu, The Socio-Economic Impact of Migration on the Labor Market in the Romanian Danube Region, <i>Sustainability</i> , 2020, 12(20), 8654, eISSN 2071-1050, WOS:000583140200001 . https://doi.org/10.3390/su12208654	8	4	2
1.10	Maria-Floriana Popescu, Bogdan-Cristian Chiripuci, Andreea Orîndaru, Marius Constantin and Albert Scricieiu, Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization-The Case of Romanian Universities, <i>Sustainability</i> , 2020, 12(10), 4020, eISSN 2071-1050, WOS:000543421400078 . https://doi.org/10.3390/su12104020	8	5	1,6
1.11	Maria-Floriana Popescu, Marius Constantin and Bogdan Chiripuci, Large Private Companies: A Stimulus for the Marriage Rate Under the Premises of Job Security - The Case of the Romanian Counties, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2020, 54 (3), 215-230, ISSN0424-267X, WOS:000573257700013 . https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.13	8	3	2,6
1.12	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Carmen Valentina Rădulescu, Mihai Dinu and Marius Constantin , The Impact of Heavy Work Investment on the Economy and The Individual, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2020, 22 (Special Issue 14), pages 1085-1102, ISSN: 1582-9146, WOS:000582434500007 . https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2951.pdf	8	4	2
1.13	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Mihai Dinu and Marius Constantin , Bibliometric Analysis of the Field of Green Public Procurement, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2020, 22(53), p71-81, ISSN 1582-9146, WOS:000508255400005 . https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1200	8	3	2,6

2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale			4,2
2.1	Marius Constantin , Strat Georgiana, Mădălina Elena Deaconu and Simona Roxana Pătărlăgeanu, Innovative Agri-Food Value Chain Management Through A Unique Urban Ecosystem, <i>Management Research and Practice</i> , 2021, 13(3), pages 5-22, ISSN 2067-2462, WOS:000691830000001 . http://mrp.ase.ro/no133/fl.pdf	3	4	0,75
2.2	Marius Constantin , Iuliana Denisa Radulescu, Jean Vasile Andrei, Luminita Chivu, Vasilii Erokhin, and Tianming Gao, A Perspective on Agricultural Labor Productivity and Greenhouse Gas Emissions in Context of the Common Agricultural Policy Exigencies, <i>Economics of Agriculture</i> , 2021, 68(1), pages 53-67, ISSN 0352-3462, WOS:000646911400004 . https://doi.org/10.5937/ekoPolj2101053C	3	6	0,50
2.3	Marius Constantin , Silviu Ionuț Beia, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Radu Petrariu and Mădălina Elena Deaconu, Economic Implications of Food Consumption Behavior Changes in Romania During the COVID-19 Pandemic, <i>Scientific Papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> , 2021, 21(3), pages 287-292, ISSN 2284-7995, WOS:000702305500032 . http://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.21_3/Art32.pdf	3	6	0,50
2.4	Bogdan Chiripuci, Mădălina Elena Deaconu, Marius Constantin and Albert Scricciu, East-West Disparities on the Romanian Labor Market under the Influence of Globalization and Entrepreneurship, <i>The Romanian Economic Journal</i> , 2021, no. 80, pages 42-58, ISSN 1454-4296, eISSN 2286-2056, http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-06-25/3651/ychiripuci.pdf	3	4	0,75
2.5	Bogdan-Cristian Chiripuci, Marius Constantin , Elena Mădălina Deaconu and Albert Scricciu, Regional Labor Market Issues in Romania – Symmetry and Inflection Points Based Socio-Economic Factors, <i>Review of International Comparative Management</i> , 2021, 22(2), pages 170-179, ISSN 1582-3458, eISSN 2601-0968, DOI: 10.24818/RMCI.2021.2.170. http://www.rmci.ase.ro/no22vol2/03.pdf	3	4	0,75
2.6	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin and Mihai Dinu, Considerations Regarding The Horeca Industry In Bihor County. An Econometric Approach, <i>Oradea Journal of Business and Economics</i> , 2020, 5(1), pages 7-17, ISSN 2501-1596, eISSN 2501-3599, https://doi.org/10.47535/1991ojbe084	3	3	1,00
3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings			13,3
3.1	Marius Constantin , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Mihai Dinu and Raluca Ignat, Rising Tensions Along the Agri-food Value Chains During the COVID-19 Crisis: Evidence Based on Google Trends Data, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 302-316, ISSN 2558-9652, WOS:000747987100013 , https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0029	3	4	0,75
3.2	Marius Constantin , Iuliana Denisa Rădulescu, Mile Vasić, Jean Vasile Andrei and Maria Pistol, Modern Forms of Value Creation in the Global Agri-food Chain – Perspectives from the Facebook Ads Market, The 15th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 18-19 March 2021, Bucharest, Romania, ICBE 2021, Sciendo, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 15: Issue 1, pages 811-823, ISSN 2558-9652, WOS:000747987100032 , https://doi.org/10.2478/picbe-2021-0075	3	5	0,60
3.3	Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Bogdan Chiripuci and Marius Constantin , Accessing the European Funds for Agriculture and Rural Development in Romania for the 2014-2020 Period, The 14th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 11-12 June 2020, Bucharest, Romania, ICBE 2020, Sciendo, <i>Proceedings of the International Conference on Business Excellence</i> , Volume 14: Issue 1, pages 717-727, ISSN 2558-9652, WOS:000556549000068 . https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0068	3	4	0,75
3.4	Raluca Ignat and Marius Constantin , Short-Term Effects of COVID-19 Pandemic on Agri-Food Value Chains in Romania, <i>Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences, Innovative Models To Revive The Global Economy</i> , October 15-16, 2020, Bucharest, Romania, ISSN 2704-6524, pages 578-588, DOI: 10.2478/9788366675162-058, WOS:000763773400057 , https://sciendo.com/chapter/9788395815072/10.2478/9788395815072-058	3	2	1,50
3.5	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin and Mihai Dinu, Towards Sustainable Development in the European Labour Market by Suppressing Corruption, <i>Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences, Innovative Models To Revive The Global Economy</i> , October 15-16, 2020, Bucharest, Romania, WOS:000763773400054 , pp. 548-556, https://sciendo.com/chapter/9788395815072/10.2478/9788395815072-055	3	3	1,00

3.6	Marius Constantin , Maria Piștalu, Simona Roxana Pătărlăgeanu and Alexandra Diana Chirescu, The Resilience of Agricultural Comparative Advantage During the COVID-19 Pandemic, <i>Proceedings of the 8th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption</i> . Graz, Austria, 25-27 May 2022, pp. 147-154, https://www.conference.ase.ro/wp-content/uploads/2022/06/22018_Final.pdf	3	4	0,75
3.7	Irina-Elena Petrescu, Raluca Ignat, Marius Constantin and Mihai Istudor, Risk Management of Agri-Food Value Chains — Exploring Research Trends from the Web of Science, Conference Paper presented at the 4 th International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS), 10-11 June 2021, Bucharest, Romania. Published in <i>Dima, A.M., Kelemen, M. (eds) Digitalization and Big Data for Resilience and Economic Intelligence (2022)</i> . Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham., Print ISBN 978-3-030-93285-5, Online ISBN 978-3-030-93286-2, pages 55-66, https://doi.org/10.1007/978-3-030-93286-2_4	3	4	0,75
3.8	Marius Constantin , Donatella Privitera and Jean Vasile Andrei, Environmental Tax Revenues in Europe: Structural Estimation Models, <i>Proceedings of the 7th ESPERA Conference – 30 Years of Inspiring Academic Economic Research – From the Transition to Market Economy to the Interlinked Crises of 21st Century</i> , published in 2022 with Sciendo, pp. 42-59, ISBN 978-83-66675-26-1, https://doi.org/10.2478/9788366675261-004	3	3	1,00
3.9	Raluca Ignat and Marius Constantin , The Global Dairy Chain in Relation with the Romanian Dairy Market. Retrospective and Future Directions, <i>Proceedings of the 7th ESPERA Conference – 30 Years of Inspiring Academic Economic Research – From the Transition to Market Economy to the Interlinked Crises of 21st Century</i> , published in 2022 with Sciendo, pp. 520-534, ISBN 978-83-66675-26-1, https://doi.org/10.2478/9788366675261-036	3	2	1,50
3.10	Mihai Dinu, Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin and Adriana Tărășilă, An econometric analysis of the relationship between tourist arrivals in tourist accommodation structures in Romania and overnight stays, The 14th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 11-12 June 2020, Bucharest, Romania, ICBE 2020, In: <i>Dima A.M., D'Ascenzo F. (eds) Business Revolution in a Digital Era</i> . Springer Proceedings in Business and Economics. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-59972-0_19	3	4	0,75
3.11	Vlad Constantin Turcea and Marius Constantin , Convergence Points in the Literature Concerning the Topics of Food Security and Added Value, <i>Proceedings of the 7th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption</i> . Foggia, Italy, 3-5 June 2021, pages 184-190, ISSN 2457-483X, https://doi.org/10.24818/BASIQ/2021/07/024	3	2	1,50
3.12	Marius Constantin , Raluca Ignat, Raluca Mihaela Drăcea and Bogdan Cristian Chiripuci, Value Creation Strategy through a Conceptual KPI-based Framework of Performance Management in the Romanian Agri-food Industry, <i>Proceedings of the 37th International Business Information Management Association (IBIMA)</i> , 30-31 May 2021, Cordoba, Spain, ISBN: 978-0-9998551-6-4, ISSN: 2767-9640. https://ibima.org/accepted-paper/value-creation-strategy-through-a-conceptual-kpi-based-framework-of-performance-management-in-the-romanian-agri-food-industry/	3	4	0,75
3.13	Marius Constantin , Simona Roxana Patarlageanu, Mihai Dinu and Iuliana Denisa Radulescu, Co-Creating Value Along the Agri-Food Chains Through Efficient Process Management – Using Atlassian Tools, <i>Proceedings of the 37th International Business Information Management Association (IBIMA)</i> , 30-31 May 2021, Cordoba, Spain, ISBN: 978-0-9998551-6-4, ISSN: 2767-9640. https://ibima.org/accepted-paper/co-creating-value-along-the-agri-food-chains-through-efficient-process-management-using-atlassian-tools/	3	4	0,75
3.14	Marius Constantin , Vlad Constantin Turcea and Iuliana Denisa Radulescu, Economic Competitiveness in the Global Vegetables Value Chain – A Factor Influencing Food Security and the Production–Consumption–Trade Balance Nexus in Romania, <i>Proceedings of the 37th International Business Information Management Association (IBIMA)</i> , 30-31 May 2021, Cordoba, Spain, ISBN: 978-0-9998551-6-4, ISSN: 2767-9640. https://ibima.org/accepted-paper/economic-competitiveness-in-the-global-vegetables-value-chain-a-factor-influencing-food-security-and-the-production-consumption-trade-balance-nexus-in-romania/	3	3	1,00

Total punctaj (1+2+3) = 28,5 + 4,2 + 13,3 = 46 > 15 ✓ (criteriu îndeplinit)

Data,

20.06.2022

Candidat,

drd. CONSTANTIN A. MARIUS